
Právní problematika v OV 

 Občan je takový člen obce, který užívá práva 
a plní povinnosti definované zákonem. 
 

 Zařazení příslušných témat do výuky OV.  Jsou 
zde rozvíjeny základy „právního vědomí“ a 
„právní gramotnosti.“ 

 
 Složky právního vědomí:  
 Intelektuální - znalost práva, 
 hodnotící – postoj k právu/mínění o právu. 
  Zde také - emocionální – pocity, nálady v 

rámci reakcí na události/jevy spojené s 
právem, 
 
 

 



 Právní gramotnost – porozumění právním pojmům  a 

jednání v běžném životě na základě tohoto porozumění 

(základní orientace v zákonech, uzavírání běžných 

smluv). Akcent na dovednostní složku. 



 Souvislost s  občanskými kompetencemi – „chápe 

základní principy, na nichž spočívají zákony a 

společenské normy, je si vědom svých práv a povinností 

ve škole i mimo školu” 

 Obsahově zejména tematický okruh Člověk, stát a 
právo, Občan a právo 





 Poskytuje základy práva: 

 ústavního, 

 občanského, 

 rodinného, 

 pracovního, 

 trestního, 

 správního, 

 finančního. 

 



 komplexní orientace na rozvoj žákovských kompetencí, 

které jsou důležité pro jeho život ve společnosti, 

 Metodické postupy: vysvětlování v rámci  frontální 

výuky spojené se: 

 skupinovou prací, diskusí, aktivizačními metodami (did. 

hry, hraní rolí, simulace) 

 



Příklady aktivit 

 Aktivity v tématu „Právní řád ČR“ 

                              „Protiprávní činy“ 

                              „Vlastnictví“ 

                           „Základní práva a svobody“ 

 

Dostupné na: http://odpovedneobcanstvi.cz/materialy/ 

 

Další materiály na: https://streetlaw.eu/vse-na-jednom-

miste/ 

http://odpovedneobcanstvi.cz/materialy/


Ekonomická problematika v 

OV 1.část 

 Ekonomická problematika ve VkO zejména v 

tematickém okruhu  

 Stát a hospodářství, učivo: majetek a vlastnictví, 

peníze, výroba-obchod-služby, principy tržního 

hospodářství 

 

 Koncepce rozvoje finanční gramotnosti 



 Finanční gramotnost je soubor znalostí, 
dovedností a hodnotových postojů občana 
nezbytných k tomu, aby finančně 
zabezpečil sebe a svou rodinu v současné 
společnosti a aktivně vystupoval na trhu 
finančních produktů a služeb. Finančně 
gramotný občan se orientuje v 
problematice peněz a cen a je schopen 
odpovědně spravovat osobní/rodinný 
rozpočet, včetně správy finančních aktiv 
a finančních závazků s ohledem na měnící 
se životní situace.  



Složky finanční gramotnosti 

 Peněžní gramotnost 

 Cenová gramotnost 

 Rozpočtová gramotnost 

 

 Okruhy učiva: Peníze 

                        Hospodaření domácnosti 

                        Finanční produkty 



Standardy finanční 

gramotnosti 

 
 Okruh učiva: PENÍZE 

 Obsah: 

 nakládání s penězi 

 tvorba ceny 

 inflace 

 Výstup žáka: 

 na příkladech ukáže vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení 

 na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet 
nákladů, zisku a DPH 

 objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a 
její změny 

 popíše vliv inflace na hodnotu peněz 



 Okruh učiva: HOSPODAŘENÍ DOMÁCNOSTI 

 Obsah: 

 rozpočet domácnosti, typy rozpočtu, jejich 
odlišnosti 

 základní práva spotřebitelů 

 Výstup žáka: 

 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede 
hlavní příjmy a výdaje domácnosti, rozliší 
pravidelné a jednorázové příjmy a výdaje, zváží 
nezbytnost jednotlivých výdajů 

 objasní princip vyrovnaného, schodkového a 
přebytkového rozpočtu 

 vysvětlí, jak se bránit v případě porušení práv 
spotřebitele 



 Okruh učiva: FINANČNÍ PRODUKTY 

 Obsah: 

 služby bank, aktivní a pasivní operace 

 produkty finančního trhu pro investování a pro získání 
prostředků 

 pojištění 

 úročení 

 Výstup žáka: 

 uvede příklady použití debetní a kreditní platební karty, vysvětlí 
jejich omezení 

 uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s volnými 
prostředky (spotřeba, úspory, investice) 

 uvede a porovná nejčastější způsoby krytí deficitu (úvěry, 
splátkový prodej, leasing) 

 vysvětlí význam úroku placeného a přijatého 

 uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 



 

Metodické postupy: užití 
monologických, dialogických 
metod, formy skupinové práce, 
využití finanční matematiky, 
práce s internetem, textem, 
řešení modelových situací. 



 Poměrně rozsáhlá metodická podpora, množství nejrůznějších 

materiálů do výuky (online dostupnost): 

 ROZCESTNÍK: https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=2939 

 

 Metodická doporučení pro výuku finanční gramotnosti (NÚV, 

2013) 

 Finanční gramotnost ve výuce. Metodická příručka (NÚV/VÚP, 

2011) 

 Gramotnosti ve vzdělávání. Soubor studií (VÚP, 2011)  

 Finanční gramotnost: obsah a příklady z praxe škol (NÚOV, 

2008) 

 Finanční gramotnost: úlohy a metodika (NÚOV, 2009) 

http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=2939 

 

 

http://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=49405&view=2939&view=2939&view=2939
http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2011/11/Financni_gramotnost_ve_vyuce_definitivni.pdf
http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2011/06/Gramotnosti_ve_vzdelavani_soubor_studii1.pdf
http://www.nuov.cz/uploads/Financni_gramotnost_obsah_a_priklady_z_praxe_skol.pdf
http://clanky.rvp.cz/wp-content/upload/prilohy/7625/financni_gramotnost___metodicka_prirucka_pro_ucitele.pdf
http://clanky.rvp.cz/wp-content/upload/prilohy/7625/financni_gramotnost___metodicka_prirucka_pro_ucitele.pdf


Právní a ekonomická 

problematika – literatura a 

zdroje 
 Balabán,Z., Noveský,I. Slabikář finanční gramotnosti. Praha 

2009. 

 Holcová, I. a kol. Ochrana autorských práv. MŠMT. 

 Klínský, P., Chromá, D. Finanční gramotnost. Úlohy a 
metodika. Praha 2009. 

 Klínský, P. a kol. Finanční gramotnost. Obsah a příklady z 
praxe škol. Praha 2008. 

 Lencz, L. Etická výchova II. Praha 2005.  

 Nové horizonty výchovy k občanství. Olomouc 2001. 

 Pike, G., Selby,D. Cvičení a hry pro globální výchovu. Praha 
2000. 

 Právo pro každého. Praha 2001. 

 Skořepa, M., Skořepová, E. Finanční a ekonomická 
gramotnost. Praha 2008. 

 Tomancová, J. Základy práva pro škloly. Sevt 2007. 

 Zouhar, J. Kotík, J. Právní vědomí-paragraf 11/55. 


